ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 310    /UBND-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày   25    tháng 01 năm 2024

V/v triển khai các giải pháp phòng

ngừa nguy cơ ùn tắc phương tiện

kiểm định trong năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải.

Theo số liệu thống kê, dự báo từ Cục Đăng kiểm Việt Nam - Bộ Giao

thông vận tải thì trong năm 2024 khả năng trên địa bàn tỉnh có nguy cơ tái diễn

ùn tắc phương tiện đến kiểm định; thực hiện Công văn số 14679/BGTVT-

KHCN&MT ngày 21/12/2023 của Bộ Giao thông vận tải về triển khai các giải

pháp phòng ngừa nguy cơ ùn tắc phương tiện kiểm định vào những tháng cuối

năm 2023 và trong năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số

30/2023/NĐ-CP ngày 08/6/2023 của Chính phủ; nhằm nâng cao hơn nữa trong

công tác phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kiểm định xe cơ giới,

từng bước khắc phục triệt để những tồn tại, vướng mắc trong hoạt động đăng

kiểm, xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 189/SGTVT-

QLVTPT&NL ngày 18/01/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giao thông vận tải:

- Tổ chức quản lý hoạt động kiểm định xe cơ giới trên địa bàn tỉnh; thanh

tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định về kinh doanh

dịch vụ kiểm định xe cơ giới theo phân cấp quy định tại Nghị định số

30/2023/NĐ-CP ngày 08/06/2023 của Chính phủ.

- Bố trí lực lượng có liên quan hướng dẫn, phân luồng đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông tại các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới nếu xảy ra tình trạng tập

trung số lượng lớn phương tiện chờ tại khu vực lân cận các trung tâm đăng kiểm

xe cơ giới dẫn đến ùn tắc, mất trật tự an toàn giao thông cục bộ.

- Yêu cầu các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh chủ động

trong công tác tuyên truyền để các tổ chức, cá nhân lựa chọn, đăng ký đặt lịch

kiểm định, tránh tình trạng tập trung số lượng lớn phương tiện chờ tại khu vực

lân cận các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới dẫn đến ùn tắc, mất trật tự an toàn

giao thông cục bộ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh những hạn

chế, thiếu sót trong công tác kiểm định phương tiện giao thông, trường hợp phát

2

hiện các sai phạm phải kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử

lý nghiêm đối với trung tâm đăng kiểm, đăng kiểm viên trong thực thi nhiệm vụ.

- Phối hợp với Cục Đăng kiểm Việt Nam - Bộ Giao thông vận tải tổ chức

các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ kiểm

định xe cơ giới cho các trung tâm đăng kiểm trên địa bàn, bồi dưỡng về chuyên

môn nghiệp vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp đối với cán

bộ, nhân viên làm công tác đăng kiểm; tuyên truyền, giáo dục về phòng chống

tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đăng kiểm viên, nhân viên nghiệp vụ nhằm ngăn

ngừa các hành vi tiêu cực.

2. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Công an thành phố Phan Thiết, huyện Hàm Thuận Nam phối

hợp với các lực lượng của Sở Giao thông vận tải trong công tác hướng dẫn, phân

luồng đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới

nếu xảy ra tình trạng tập trung số lượng lớn phương tiện chờ tại khu vực lân cận

dẫn đến ùn tắc, mất trật tự an toàn giao thông cục bộ.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với

các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kiểm định, nhất

là việc các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc ùn tắc phương tiện tại các trung tâm

đăng kiểm xe cơ giới để thực hiện các hành vi trục lợi (như nhận đăng kiểm hộ,

giúp làm nhanh kiểm định, mua bán tem, giấy chứng nhận kiểm định...) gây bức

xúc dư luận xã hội, mất niềm tin của Nhân dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Chủ tịch, Phó CT. UBND tỉnh (đ/c Hải);

- UBND thành phố Phan Thiết;

- UBND huyện Hàm Thuận Nam;

- Lưu: VT, NCKSTTHC.Tùng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:46:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Nguyễn Hồng Hải<hainnh@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T10:46:58+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!